
 

 
1/23 

 

 

 
 

 

 

Protocollo n.  

Rep.   

Foggia, 

 

 

   

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 
Internazionalizzazione e Terza Missione 
Responsabile: dott. Tommaso Campagna 

 
Area Amministrativa Centro di  
Formazione della Docenza 
Responsabile: Dott. Vito Ruberto 

 

OGGETTO: Approvazione atti per l’attribuzione a titolo a titolo retribuito, degli insegnamenti 

nell’ambito dei percorsi di formazione iniziale 30-60 CFU (DPCM 04/08/2023), 

a.a. 2023/2024, rivolto ai docenti dell’Università di Foggia, docenti di altre 

Università e a professionisti con comprovata esperienza. 
 

 

 

LA DECANA DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO l’art. 11 dello Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università di 

Foggia; 

VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023, che definisce il percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale e abilitazione dei docenti su posto 

comune, compresi gli insegnanti tecnico pratici, delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado, in attuazione degli articoli 2-bis e 2-ter, dell’art. 13 

e dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 59/2017; 

VISTO il D.M. n 360, del 07/02/2024, con il quale sono stati accreditati 

all’Università di Foggia 20 percorsi di formazione iniziale dei docenti 

delle scuole secondarie di primo e secondo grado, di seguito indicati: 

1. AA25-FI – Lingua Inglese e Seconda Lingua Comunitaria nella Scuola 

Secondaria I grado (Francese) 

2. AB24-FI – Lingua e Cultura Straniera (Inglese); 



 

 

  

 
2/23 

3. AD25-FI – Lingua Inglese e Seconda Lingua Comunitaria nella Scuola 

Secondaria I Grado (Tedesco); 

4. A011-FI – Discipline Letterarie e Latino; 

5. A012-FI – Discipline Letterarie istituti II grado; 

6. A018-FI –Filosofia e Scienze Umane; 

7. A022-FI – Italiano, Storia, Geografia nella Scuola Secondaria di I 

grado; 

8. A026-FI – Matematica; 

9. A027-FI – Matematica e Fisica; 

10. A028-FI – Matematica e Scienze; 

11. A031-FI – Scienze degli Alimenti; 

12. A034-FI – Scienze Tecnologie Chimiche; 

13. A047-FI – Scienze Matematiche Applicate; 

14. A048-FI – Scienze Motorie e Sportive nella Scuola Secondaria di II 

grado; 

15. A049-FI – Scienze Motorie e Sportive nella Scuola Secondaria di I 

grado; 

16. A050-FI – Scienze Naturali, Chimiche E Biologiche; 

17. A052-FI – Scienze, Tecnologie e Tecniche Di Produzione Animali; 

18. B006-FI – Laboratorio di Odontotecnica; 

19. B011-FI – Laboratori Scienze e Tecnologie Agrarie; 

20. B012-FI – Laboratori Scienze e Tecnologie Chimiche 

Microbiologiche; 

VISTO il Decreto del Rettore Rep. n. 1293/2024, prot. n. 35837-III/4 del 

02/07/2024, con il quale l’Università di Foggia ha pubblicato l’avviso di 

indizione delle procedure per l’ammissione ai Percorsi di formazione 

iniziale dei docenti 60 CFU e 30 CFU allegato 1 e 2, ai sensi del DPCM 4 

agosto 2023 – a.a. 2023- 2024; 

VISTO l’avviso emanato con Decreto della Decana di Dipartimento, del 

Dipartimento di Studi Umanistici, dell’Università degli Studi di Foggia, 

Rep.n.962/2024, Prot. n. 38127-VII/1 del 11/07/2024, con il quale è stata 



 

 

  

 
3/23 

indetta la selezione pubblica, per soli titoli, per l’attribuzione, a titolo 

retribuito, degli insegnamenti da svolgersi in presenza nell’ambito dei 

percorsi di formazione iniziale 30-60 CFU (DPCM 04/08/2024), a.a. 

2023/2024, rivolto ai docenti dell’Università di Foggia, docenti di altre 

Università e a professionisti con comprovata esperienza;  

VISTO  il Decreto della Decana di Dipartimento n. 991/2024, prot. n. 39726-VII/4 

del 18/07/2024, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 

per l’affidamento dei predetti insegnamenti; 

VISTI  i verbali della Commissione sopra citata, riunitasi in modalità telematica in 

data 18/07/2024 per la verifica dei requisiti di ammissione dei candidati e 

per la valutazione dei titoli; 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti dalla 

Commissione giudicatrice;  

RAVVISATA  l’urgenza di attribuire gli insegnamenti suddetti per avviare le attività 

didattiche, 

             DECRETA 

 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per soli titoli, per l’attribuzione, a 

titolo retribuito, degli insegnamenti da svolgersi in presenza nell’ambito dei percorsi di 

formazione iniziale 30-60 CFU (DPCM 04/08/2024), a.a. 2023/2024, rivolto ai docenti 

dell’Università di Foggia, docenti di altre Università e a professionisti con comprovata 

esperienza: 

Hanno presentato domanda per gli insegnamenti disciplinari i candidati:  

SSD Insegnamento CFU Ore 
Docenti che hanno 

presentato domanda 

A011 – DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO  

L-FIL-

LET/10 

Didattica della letteratura italiana 3 18 Prof.ssa 

Rossella 

Palmieri 



 

 

  

 
4/23 

L-FIL-

LET/12 

Didattica della lingua italiana 3 18 Prof. Gianni 

Antonio 

Palumbo 

L-

ANT/03 

Didattica della storia e della geografia 3 18 Prof.ssa Antonella 

Tedeschi 

Prof.ssa Vittoria 

Caputo 

A012 – DISCIPLINE LETTERARIE ISTITUTI II GRADO  

L-FIL-

LET/12 

Didattica della lingua italiana 3 18 Prof. Antonio 

Rosario 

Daniele 

M-

STO/02 

Didattica della storia  3 18 Prof. 

Saverio 

Russo 

M-

GGR/01 

Didattica della geografia 3 18 Prof.ssa Isabella 

Varraso (precedenza 

lett. A del bando) 

Prof.ssa Ornella 

Rossillo 

A018 – FILOSOFIA E SCIENZE UMANE  

M/FIL-06 Fondamenti di storia della filosofia 

per la scuola 

3 18 Prof. Emanuele 

Cafagna 

M/DEA-

01 

Fondamenti di antropologia culturale 

per la scuola 

3 18 Prof.ssa 

Francesca 

Scionti 



 

 

  

 
5/23 

SPS/07 Fondamenti di sociologia generale per 

la scuola 

3 18 Prof.ssa 

Fiammetta 

Fanizza 

A022 – ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO 

 

L-FIL-

LET/10 

Didattica dell’analisi del testo 3 18 Prof.ssa 

Rossella 

Palmieri 

(precedenza lett. A 

del bando) 

Prof.ssa Ornella 

Rossillo 

M-

STO/04 

Didattica della storia  3 18 Prof. 

Stefano 

Picciaredda 

M-

GGR/01 

Didattica della geografia 3 18 Prof.ssa 

Rosanna 

Russo (precedenza 

lett. C del bando) 

Prof.ssa Ornella 

Rossillo 

L-FIL-

LET/12 

Didattica della lingua italiana 3 18 Prof. 

Antonio 

Rosario 

Daniele 



 

 

  

 
6/23 

A026 – MATEMATICA 

MAT/04  Metodologie e tecnologie per la 

didattica della matematica  

3 18 Prof. Giovanni 

Villani 

 

MAT/04  Didattica della Matematica  3 18 Prof.ssa Marta 

Biancardi 

MAT/05  Fondamenti di matematica per la 

scuola secondaria  

3 18 Prof. Luca Grilli 

(precedenza lett. A 

del bando) 

Prof.ssa Sara Sottile 

A027 – MATEMATICA E FISICA  

MAT/05  Fondamenti di matematica per la 

scuola secondaria  

4 24 Prof.ssa Lucia 

Maddalena 

(precedenza lett. A 

del bando) 

Prof.ssa Sara Sottile 

MAT/04  Metodologie e tecnologie per la 

didattica della Matematica  

3 18 Prof.ssa Viviana 

Fanelli 

FIS/01  Fisica sperimentale per 

l’insegnamento II  

3 18 Prof.ssa Annalisa 

Mastro Serio 

A028 – MATEMATICA E SCIENZE  

MAT/05  Fondamenti di Matematica per la 

scuola secondaria  

4 24 Prof.ssa Lucia 

Maddalena 

(precedenza lett. A 

del bando) 



 

 

  

 
7/23 

Prof.ssa Sara Sottile 

MAT/4  Metodologie e tecnologie per la 

didattica della Matematica  

3 18 Prof.ssa Gerarda 

Fattoruso 

(precedenza lett. C 

del bando) 

Prof. Felice Scirpoli 

CHIM/01  Elementi di Chimica per la scuola 

secondaria  

3 18 Prof.Giuseppe 

Nicoletti 

A031 – SCIENZE DEGLI ALIMENTI  

CHIM/01 Chimica degli alimenti  4 24 Prof.ssa Sandra Pati 

AGR/16 Qualità biologica degli alimenti 3 18 Prof. 

Giuseppe 

Spano 

AGR/15 Valutazione tecnologica degli alimenti 3 18 Prof.ssa Barbara La 

Gatta 

A034 – SCIENZE TECNOLOGIE CHIMICHE  

CHIM/06 Metodologie e tecnologie didattiche 

per la Chimica 

3 18 Prof.ssa Luciana 

Lucchetti 

AGR/19 Metodologie per lo studio della 

chimica dei prodotti di origine e animale 

e salute umana  

3 18 Prof.ssa Antonella 

Santillo 

AGR/15 Chimica per la tecnologia degli 

alimenti 

3 18 Prof.ssa Barbara La 

Gatta 

A047 – SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE  

MAT/05  La matematica e le altre scienze  4 24 Prof.ssa Viviana 



 

 

  

 
8/23 

Fanelli(precedenza 

lett. B del bando) 

Prof.ssa Sara Sottile 

MAT/04  Metodologie e tecnologie per la 

didattica della Matematica  

3 18 Prof.ssa Marta 

Biancardi 

MAT/04  Didattica della Matematica  3 18 Prof. Giovanni 

Villani 

A048 – SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO  

M-

PED/04 

Metodologie e tecnologie per 

l’educazione motoria a scuola 

4 24 Prof. Sergio 

Bellantonio 

M-

EDF/02 

Metodi e didattiche delle attività 

sportive 2 

3 18 Prof.ssa Anna 

Valenzano 

M-

EDF/01  

Metodi e didattiche delle attività 

sportive 1 

3 18 Prof.ssa Anna 

Valenzano 

M-

EDF/02 

Metodi e didattiche delle attività 

motorie 2 

3 18 Prof. Italo 

Sannicandro 

A049 – SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE I GRADO  

M-PED 04 Metodologie e tecnologie per 

l’educazione motoria a scuola 

4 24 Prof. Sergio 

Bellantonio 

M-

EDF/02 

Metodi e didattiche delle attività 

sportive 2 

3 18 Prof.ssa Anna 

Valenzano 

M-

EDF/01  

Metodi e didattiche delle attività 

sportive 1 

3 18 Prof.ssa Anna 

Valenzano 

M- Metodi e didattiche delle attività 3 18 Prof. Italo 



 

 

  

 
9/23 

EDF/01 motorie 2 Sannicandro 

A050 – SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE  

CHIM/01 Didattica della chimica con 

laboratorio  

3 18 Prof.ssa Carmen 

Palermo 

CHIM/01 Epistemologia delle scienze fisiche, 

chimiche e naturali 

3 18 Prof.ssa Carmen 

Palermo 

BIO/13 Didattica delle scienze della terra e 

della vita con laboratorio 

3 18 Prof.ssa Domenica 

Malgeri 

BIO/16 Didattica della biologia con 

laboratorio didattico 

3 18 Prof.ssa Chiara Porro 

AA25 – LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA 

NELLA SCUOLA SECONDARIA I GRADO (FRANCESE) 

 

L-LIN/04 Didattica della civiltà francese 3 18 Prof.ssa Mariangela 

Cascavilla 

L-LIN/04 Didattica della lingua francese 3 18 Prof.ssa Nicoletta 

Agresta 

L-LIN/04 Didattica della lingua francese e 

interculturalità 

3 18 Prof.ssa Faienza 

Severina 

AB24 – LINGUA E CULTURA STRANIERA (INGLESE)  

L-LIN/12 Didattica della civiltà’ inglese 3 18 Prof.ssa Maria 

Evelina 

L-LIN/12 Didattica della lingua inglese I 3 18 Prof.ssa Adriana Di 

Biase 

L-LIN/12 Didattica della lingua inglese II 3 18 Prof.ssa Adriana Di 



 

 

  

 
10/23 

Biase 

B006 – LABORATORIO DI ODONTOTECNICA  

MED/07 Microbiologia applicata 

all’odontoiatria 

3 18 Prof. Felice 

Valzano 

MED/03 Esercitazioni di laboratorio di 

odontotecnica 

3 18 Prof. Andrea 

Ballini 

BIO/17 Anatomia Istologia e fisiologia del 

cavo orale 

3 18 Prof. Giorgio Mori 

MED/28 Rappresentazione e modellazione 

odontotecnica 

3 18 Prof. Vito Carlo 

Alberto 

Caponio 

B011 – LABORATORIO DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE  

AGR/19 Laboratorio di biotecnologie animali 3 18 Prof.ssa Antonella 

Santillo 

AGR/02 Tecniche per la valutazione della 

qualità dei prodotti di origine vegetale I 

3 18 Prof. Giuseppe 

Gatta 

AGR/02 Tecniche per la valutazione della 

qualità dei prodotti di origine vegetale II 

3 18 Prof.ssa Marcella 

Giuliani 

B012 – LABORATORIO DI SCIENZE E TECNOLOGIE 

MICROBIOLOGICHE E CHIMICHE 

 

AGR/16 Tecniche per la valutazione della 

qualità microbiologica agro-ambientale e 

industriale 

3 18 Prof. 

Luciano 

Beneduce 

CHIM/01 Tecniche per il laboratorio di chimica 3 18 Prof. Donatella 



 

 

  

 
11/23 

analitica Nardiello 

CHIM/06 Tecniche per il laboratorio di chimica 

organica 

3 18 Prof. Matteo 

Francavilla 

 

Hanno presentato domanda per gli insegnamenti trasversali i candidati:  

SSD  Insegnamento  CFU Ore 

Raggruppamento classi 
Docenti che 

hanno 

presentato 

domanda 

Umanist

iche e delle 

Scienze 

motorie 

Tecno-

scientifica 

M-PED/01 Fondamenti di 

pedagogia generale e 

interculturale 

3 18  A026 - 

A028 - A031 - 

A034 - A047 - 

B006 - B011 - 

B012 

Prof.ssa 

Cristiana 

Simonetti 

M-PED/01 Pedagogia delle 

relazioni educative a 

scuola 

1 6 A011 - 

A018 

A026 - 

A050 - B006 

Prof. 

Giuseppe 

Annacontini 

(A026- A050 

- B006) 

Prof.ssa 

Annagrazia 

Lopez 

(A011 - 

A018) 

M-PED/02 Storia della scuola 

e delle istituzioni 

2 12 AA25 - AB24 - A024 - 

A022- A027- A028 - A034 - 

Prof.ssa 

Barbara De 



 

 

  

 
12/23 

educative in Italia e in 

Europa 

A047 - A050 - B011- B012 Serio 

M-PED/04 Progettazione e 

valutazione dei 

processi di 

apprendimento e 

insegnamento  

4 24 A011 - A012 - A018 - 

A022 - A048 - A049 - AA25 

- AB24 - A026 - A027 - A028 

- A031 - A047 - B012 

Prof.ssa 

Viviana Vinci 

(precedenza 

lett. A del 

bando) 

Prof.ssa 

Ornella 

Rossillo 

M-PED/03 Concetto di 

inclusione e politiche 

specifiche per gli 

alunni con BES; 

3 18 A011 - A012 - A018 - 

A022 - A048 - A049 - AA25 

- AB24 - A031 - A034 - A047 

- A050 - B011 - B012 

Prof. Luigi 

Traetta 

(precedenza 

lett. B del 

bando) 

Prof.ssa Sofia 

Cramerotti 

M-PED/03 Fondamenti di 

didattica digitale 

3 18 A011 - A012 - A018 - 

A022 - A048 - A049 - AA25 

- AB24 - A027 - A028 - A031 

- A034 - B006 

Prof.ssa Giusi 

Antonia Toto 

(precedenza 

lett. A del 

bando) 

Prof. Felice 

Scirpoli 

Prof. Ideo 

Palmisano 

M-PSI/04 Processi 

psicologici implicati 

3 18 A011 - A012 - A018 - 

A022 - A048 - A049 - AA25 

Prof.ssa 

Maria Grazia 



 

 

  

 
13/23 

nel processo di 

apprendimento e 

insegnamento  

- AB24 - A026 - A027 - A028 

- A031 - A034 - A047 - A050 

- B006 - B011 - B012 

Logrieco 

(precedenza 

lett. B del 

bando) 

Prof. 

Agostino 

Carbone 

Prof.ssa Sofia 

Cramerotti 

SPS/08 Sociologia del 

gruppo classe e delle 

organizzazioni 

scolastiche 

1 6 A011 - A012 - A018 - 

A022 - A048 - A049 - AA25 

- AB24 - A026 - A027 - A028 

- A031 - A034 - A047 - A050 

- B006 - B011 - B012 

Prof.ssa 

Fiammetta 

Fanizza 

M-PED/03 Metodi di 

apprendimento e 

insegnamento nella 

scuola secondaria 

2 12 A012 - A026 - A027 - 

A028 - A031 - A034 - A047 - 

A050 - A052 - B006 - B011 - 

B012 

Prof.ssa 

Antonella 

Lotti 

(precedenza 

lett. A del 

bando) 

Prof.ssa Sofia 

Cramerotti 

Prof.ssa 

Ornella 

Rossillo 

IUS/09 Legislazione 

scolastica 

2 12 A011 - A012 - A018 - 

A022 - A048 - A049 - AA25 

- AB24 - A026 - A027 - A050 

- B006 - B011 

Prof. Giorgio 

Pelagatti 

(precedenza 

lett. B del 



 

 

  

 
14/23 

bando) 

Prof.ssa 

Carolina 

Leggieri 

Prof. Davide 

Gambetta 

 

ART. 2 – Per l’affidamento degli insegnamenti di cui all’art. 1 sono dichiarati vincitori i 

seguenti docenti: 

 

SSD Insegnamento CFU Ore 
Docenti che hanno 

presentato domanda 

A011 – DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO  

L-FIL-

LET/10 

Didattica della letteratura italiana 3 18 Prof.ssa 

Rossella 

Palmieri 

L-FIL-

LET/12 

Didattica della lingua italiana 3 18 Prof. Gianni 

Antonio 

Palumbo 

L-

ANT/03 

Didattica della storia e della geografia 3 18 Prof.ssa Antonella 

Tedeschi 

A012 – DISCIPLINE LETTERARIE ISTITUTI II GRADO  

L-FIL-

LET/12 

Didattica della lingua italiana 3 18 Prof. Antonio 

Rosario 

Daniele 



 

 

  

 
15/23 

M-

STO/02 

Didattica della storia  3 18 Prof. 

Saverio 

Russo 

M-

GGR/01 

Didattica della geografia 3 18 Prof.ssa Isabella 

Varraso 

A018 – FILOSOFIA E SCIENZE UMANE  

M/FIL-06 Fondamenti di storia della filosofia 

per la scuola 

3 18 Prof. Emanuele 

Cafagna 

M/DEA-

01 

Fondamenti di antropologia culturale 

per la scuola 

3 18 Prof.ssa 

Francesca 

Scionti 

SPS/07 Fondamenti di sociologia generale per 

la scuola 

3 18 Prof.ssa 

Fiammetta 

Fanizza 

A022 – ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO 

 

L-FIL-

LET/10 

Didattica dell’analisi del testo 3 18 Prof.ssa 

Rossella 

Palmieri 

M-

STO/04 

Didattica della storia  3 18 Prof. 

Stefano 

Picciaredda 

M-

GGR/01 

Didattica della geografia 3 18 Prof.ssa 

Rosanna 



 

 

  

 
16/23 

Russo 

L-FIL-

LET/12 

Didattica della lingua italiana 3 18 Prof. 

Antonio 

Rosario 

Daniele 

A026 – MATEMATICA 

MAT/04  Metodologie e tecnologie per la 

didattica della matematica  

3 18 Prof. Giovanni 

Villani 

 

MAT/04  Didattica della Matematica  3 18 Prof.ssa Marta 

Biancardi 

MAT/05  Fondamenti di matematica per la 

scuola secondaria  

3 18 Prof. Luca Grilli 

A027 – MATEMATICA E FISICA  

MAT/05  Fondamenti di matematica per la 

scuola secondaria  

4 24 Prof.ssa Lucia 

Maddalena 

MAT/04  Metodologie e tecnologie per la 

didattica della Matematica  

3 18 Prof.ssa Viviana 

Fanelli 

FIS/01  Fisica sperimentale per 

l’insegnamento II  

3 18 Prof.ssa Annalisa 

Mastro Serio 

A028 – MATEMATICA E SCIENZE  

MAT/05  Fondamenti di Matematica per la 

scuola secondaria  

4 24 Prof.ssa Lucia 

Maddalena 

MAT/4  Metodologie e tecnologie per la 3 18 Prof.ssa Gerarda 



 

 

  

 
17/23 

didattica della Matematica  Fattoruso 

CHIM/01  Elementi di Chimica per la scuola 

secondaria  

3 18 Prof.Giuseppe 

Nicoletti 

A031 – SCIENZE DEGLI ALIMENTI  

CHIM/01 Chimica degli alimenti  4 24 Prof.ssa Sandra Pati 

AGR/16 Qualità biologica degli alimenti 3 18 Prof. 

Giuseppe 

Spano 

AGR/15 Valutazione tecnologica degli alimenti 3 18 Prof.ssa Barbara La 

Gatta 

A034 – SCIENZE TECNOLOGIE CHIMICHE  

CHIM/06 Metodologie e tecnologie didattiche 

per la Chimica 

3 18 Prof.ssa Luciana 

Lucchetti 

AGR/19 Metodologie per lo studio della 

chimica dei prodotti di origine e animale 

e salute umana  

3 18 Prof.ssa Antonella 

Santillo 

AGR/15 Chimica per la tecnologia degli 

alimenti 

3 18 Prof.ssa Barbara La 

Gatta 

A047 – SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE  

MAT/05  La matematica e le altre scienze  4 24 Prof.ssa Viviana 

Fanelli 

MAT/04  Metodologie e tecnologie per la 

didattica della Matematica  

3 18 Prof.ssa Marta 

Biancardi 

MAT/04  Didattica della Matematica  3 18 Prof. Giovanni 



 

 

  

 
18/23 

Villani 

A048 – SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO  

M-

PED/04 

Metodologie e tecnologie per 

l’educazione motoria a scuola 

4 24 Prof. Sergio 

Bellantonio 

M-

EDF/02 

Metodi e didattiche delle attività 

sportive 2 

3 18 Prof.ssa Anna 

Valenzano 

M-

EDF/01  

Metodi e didattiche delle attività 

sportive 1 

3 18 Prof.ssa Anna 

Valenzano 

M-

EDF/02 

Metodi e didattiche delle attività 

motorie 2 

3 18 Prof. Italo 

Sannicandro 

A049 – SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE I GRADO  

M-PED 04 Metodologie e tecnologie per 

l’educazione motoria a scuola 

4 24 Prof. Sergio 

Bellantonio 

M-

EDF/02 

Metodi e didattiche delle attività 

sportive 2 

3 18 Prof.ssa Anna 

Valenzano 

M-

EDF/01  

Metodi e didattiche delle attività 

sportive 1 

3 18 Prof.ssa Anna 

Valenzano 

M-

EDF/01 

Metodi e didattiche delle attività 

motorie 2 

3 18 Prof. Italo 

Sannicandro 

A050 – SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE  

CHIM/01 Didattica della chimica con 

laboratorio  

3 18 Prof.ssa Carmen 

Palermo 

CHIM/01 Epistemologia delle scienze fisiche, 

chimiche e naturali 

3 18 Prof.ssa Carmen 

Palermo 



 

 

  

 
19/23 

BIO/13 Didattica delle scienze della terra e 

della vita con laboratorio 

3 18 Prof.ssa Domenica 

Malgeri 

BIO/16 Didattica della biologia con 

laboratorio didattico 

3 18 Prof.ssa Chiara Porro 

AA25 – LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA 

NELLA SCUOLA SECONDARIA I GRADO (FRANCESE) 

 

L-LIN/04 Didattica della civiltà francese 3 18 Prof.ssa Mariangela 

Cascavilla 

L-LIN/04 Didattica della lingua francese 3 18 Prof.ssa Nicoletta 

Agresta 

L-LIN/04 Didattica della lingua francese e 

interculturalità 

3 18 Prof.ssa Faienza 

Severina 

AB24 – LINGUA E CULTURA STRANIERA (INGLESE)  

L-LIN/12 Didattica della civiltà’ inglese 3 18 Prof.ssa Maria 

Evelina 

L-LIN/12 Didattica della lingua inglese I 3 18 Prof.ssa Adriana Di 

Biase 

L-LIN/12 Didattica della lingua inglese II 3 18 Prof.ssa Adriana Di 

Biase 

B006 – LABORATORIO DI ODONTOTECNICA  

MED/07 Microbiologia applicata 

all’odontoiatria 

3 18 Prof. Felice 

Valzano 

MED/03 Esercitazioni di laboratorio di 

odontotecnica 

3 18 Prof. Andrea 

Ballini 



 

 

  

 
20/23 

BIO/17 Anatomia Istologia e fisiologia del 

cavo orale 

3 18 Prof. Giorgio Mori 

MED/28 Rappresentazione e modellazione 

odontotecnica 

3 18 Prof. Vito Carlo 

Alberto 

Caponio 

B011 – LABORATORIO DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE  

AGR/19 Laboratorio di biotecnologie animali 3 18 Prof.ssa Antonella 

Santillo 

AGR/02 Tecniche per la valutazione della 

qualità dei prodotti di origine vegetale I 

3 18 Prof. Giuseppe 

Gatta 

AGR/02 Tecniche per la valutazione della 

qualità dei prodotti di origine vegetale II 

3 18 Prof.ssa Marcella 

Giuliani 

B012 – LABORATORIO DI SCIENZE E TECNOLOGIE 

MICROBIOLOGICHE E CHIMICHE 

 

AGR/16 Tecniche per la valutazione della 

qualità microbiologica agro-ambientale e 

industriale 

3 18 Prof. 

Luciano 

Beneduce 

CHIM/01 Tecniche per il laboratorio di chimica 

analitica 

3 18 Prof. Donatella 

Nardiello 

CHIM/06 Tecniche per il laboratorio di chimica 

organica 

3 18 Prof. Matteo 

Francavilla 

 

 

 

 



 

 

  

 
21/23 

SSD  Insegnamento  CFU Ore 

Raggruppamento classi 
Docenti che 

hanno 

presentato 

domanda 

Umanist

iche e delle 

Scienze 

motorie 

Tecno-

scientifica 

M-PED/01 Fondamenti di 

pedagogia generale e 

interculturale 

3 18  A026 - 

A028 - A031 - 

A034 - A047 - 

B006 - B011 - 

B012 

Prof.ssa   

Cristiana 

Simonetti 

M-PED/01 Pedagogia delle 

relazioni educative a 

scuola 

1 6 A011 - 

A018 

A026 - 

A050 - B006 

Prof. 

Giuseppe 

Annacontini 

(A026- A050 

- B006) 

Prof.ssa 

Annagrazia 

Lopez 

(A011 - 

A018) 

M-PED/02 Storia della scuola 

e delle istituzioni 

educative in Italia e in 

Europa 

2 12 AA25 - AB24 - A024 - 

A022- A027- A028 - A034 - 

A047 - A050 - B011- B012 

Prof.ssa 

Barbara De 

Serio 

M-PED/04 Progettazione e 

valutazione dei 

processi di 

apprendimento e 

4 24 A011 - A012 - A018 - 

A022 - A048 - A049 - AA25 

- AB24 - A026 - A027 - A028 

- A031 - A047 - B012 

Prof.ssa 

Viviana Vinci 

 



 

 

  

 
22/23 

insegnamento  

M-PED/03 Concetto di 

inclusione e politiche 

specifiche per gli 

alunni con BES; 

3 18 A011 - A012 - A018 - 

A022 - A048 - A049 - AA25 

- AB24 - A031 - A034 - A047 

- A050 - B011 - B012 

Prof. Luigi 

Traetta 

 

M-PED/03 Fondamenti di 

didattica digitale 

3 18 A011 - A012 - A018 - 

A022 - A048 - A049 - AA25 

- AB24 - A027 - A028 - A031 

- A034 - B006 

Prof.ssa Giusi 

Antonia Toto 

 

M-PSI/04 Processi 

psicologici implicati 

nel processo di 

apprendimento e 

insegnamento  

3 18 A011 - A012 - A018 - 

A022 - A048 - A049 - AA25 

- AB24 - A026 - A027 - A028 

- A031 - A034 - A047 - A050 

- B006 - B011 - B012 

Prof.ssa 

Maria Grazia 

Logrieco 

 

SPS/08 Sociologia del 

gruppo classe e delle 

organizzazioni 

scolastiche 

1 6 A011 - A012 - A018 - 

A022 - A048 - A049 - AA25 

- AB24 - A026 - A027 - A028 

- A031 - A034 - A047 - A050 

- B006 - B011 - B012 

Prof.ssa 

Fiammetta 

Fanizza 

M-PED/03 Metodi di 

apprendimento e 

insegnamento nella 

scuola secondaria 

2 12 A012 - A026 - A027 - 

A028 - A031 - A034 - A047 - 

A050 - A052 - B006 - B011 - 

B012 

Prof.ssa 

Antonella 

Lotti 

 

IUS/09 Legislazione 

scolastica 

2 12 A011 - A012 - A018 - 

A022 - A048 - A049 - AA25 

- AB24 - A026 - A027 - A050 

- B006 - B011 

Prof. Giorgio 

Pelagatti 

 

 
      



 

 

  

 
23/23 

ART. 3 – Si autorizza la stipula dei contratti per l’affidamento degli insegnamenti su elencati 

ai vincitori delle selezioni. 

 

                                                                                           La Decana del Dipartimento 

Prof.ssa Isabella Loiodice 

 


		2024-07-22T19:00:46+0200
	Isabella Loiodice




